Queres 3^o an ad venialium remissionem requiratur gratia habitualis; vel antecedenter, quasi venialis sola nemini unquam nisi justo dimitti possint, vel concordanter; quasi opus omne quod venialium remissionem obtinet, simul gratiae habitualis augmentum mereri debeat; vel formaliter, quasi veniale expelli non possit nisi per habitualem gratiam, ut per formam oppositam.

55. R. ad 1: Ut venialia dimittantur, necessaria est antecedenter gratia habitualis; seu quod idem est, homini mortalium reo nullum unquam dimittitur veniale, donec mortalia ipsa dimittantur. Ita S. Thomas hic, a. 4.

Prob. 4^o: Si venialis homini mortaliter reo dimitti possent de viâ communis scilicet, daretur casus in

(Sic.)

quo quis peccati sp̄i veniam haberet, etsi nequidem ipse fratri suo peccatum suum dimisisset. Atqui illud est contra expressam hanc Christi sententiam, Matth. 6, § 15 : *Si non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.*

Prob. 2^o : Non tollitur offensa nisi per satisfactio- nēm personae laeze factam. Atqui hominis gratia sanctificante destituti, seu mortaliter rei, nulla potest esse ad Deum satisfactio. Hominis enim ad Deum satisfactio, ob insinuatam pteriusque distantiam, non in justitia fundatur, sed in amicā ei gratuitā Dei acceptatione. Atqui nihil habet opus inimici unde amicā in satisfactionem acceptari mereatur.

Prob. 3 : Venialium remissio familiaritatem Dei redintegrat, animamque et Deo gratiorem reddit, et quod se nitidorem facit. Atqui nec in familiaritatem Dei restituī potest, qui nequidem Dej amicus sit; nec eidem fieri acceptio, qui ne simpliciter quidem acceptus est, sed exopsus; nec in se nitidior, qui squa- llore immunda queque supererat. Ergo.

56. R. ad 2 : Incertum est an venialium remissio semper habeat adjunctionem novae gratiae habitualis infusioneum; nec proinde constat hanc ad illam concomitantem requiri.

Prob. 1^o quia si graves theologi existimant nullius anquā venialis remissionem obtineri, quin nova homini infusatur gratia sanctificans, id ex adverso negant graves theologi, præcipue vero horum principis S. Thomae hic, art. 2, sic ille : *Ad hoc, quid peccatum veniale tollatur, non requiritur quid infundatur aliqua habitualis gratia; sed sufficit aliquis motus gratiae vel charitatis ad ejus remissionem.*

Prob. 2^o Si ad venialium remissionem novus requiriatur gratia habitualis gradus, vel ex naturā rei, vel ex Dei ipsiusūto. Atqui neutrum. Non primum; si quidem post hanc vitam remittuntur iustis venialia cetera ullam novae gratiae infusioneum; alioquin post mortem augeri posset gratia et gloria essentialis, quod falsum est. Non secundum, hec enim Dei constitutio, quā facilitate supponitur, eadem rejici potest.

Prob. 3^o : Ideo juxta Suarez et alios, non potest remitti veniale sine novo justificationis gradu, quia actus qui remissionem hanc merentur, simul et semper merentur novum glorie gradum, adēque augmentum gratiae, quae est gloria semen. Atqui probatio hæc admodum dubia est : 1^o Quia dubium est an actus formalis vel virtualis Penitentia, quia ad venialium remissionem sufficiet, sufficiat ad meritum glorie; cum hanc, juxta plurimos, ii solum actus merentur, quos elicet charitas, vel imperat. 2^o Quia docet penē unanimis Thomistarum schola gratiam et charitatem per actus, ejusdem gratiae habitu remissiores, non augeri quantum ad physicam realitatem, id est, in esse habitus et qualitatis; sed tantum in esse gratiae, quatenus justus, quo instanti benē agit, acceptatio ad maiorem gratiam, sed solum suo tempore conferendam, id est, vel cum homo actus elicet sua charitatis habitu intensiores; vel in ipso vita eternae ingressu : de quibus, si obscura, inanocēna,

parum utilia legere voles, qđi Gonetum, lib. 4 de Virtut. Th̄olog., disp. 10, n. 141 et seq., ubi quidquid materiam hanc spectat, methodicē congesum est.

57. R. ad tertium, gratiam habitualē non requiri formaliter ad remissionem peccati venialis.

Prob. Peccatum veniale consistit, non quidem in privatione gratiae habitualis, quam in iustis compatitur, sed in privatione fervoris, aliōve quopiam, quod instar lutri et pulveris, animæ justæ nitorē impenitit. Atqui et ea fervoris privatio, et illud nitoris spiritualis impedimentum, tolli possunt formaliter sine novâ infusione gratiae, minirūm per actus à gratia procedentes, ut aī S. Thomas, eod. art. 2, ad 3. Ergo.

58. Obj. 1^o contra primam partem : Si ad venialium remissionem prærequiratur gratia habitualis, nunquam peccatori graviter reo dimittetur peccatum veniale sine mortali. Falsum consequens, 1^o quia aliqui veniale peccatum quandoque aeternā penā plēteretur, in eo nempe qui cum mortali et veniali simul moreretur. Id autem merito negant Scotisti, è quib⁹ vide Henpo, tom. 2, pag. 93; 2^o quia puer, qui cum veniali et originali decederet, propter veniale illud pœnam ignis ferret in aeternum; 3^o quia peccatum veniale necessariam cum mortali connexionem non habet; ergo sine illo deleri potest. Et quidni tollatur per aliquod opus ex transcenſis gratiae auxilio perpetratum? cum sua his operibus respondat merces de congruo; 4^o quia habitus infidelitatis tolli potest per fidem ab homine ceteroqui in pluribus facinoroso. Ergo à fortiori, quod longè minus est, peccatum veniale.

R. neg. 1^o min., cuius singulæ probationes non admodum urgent. Unde

59. Ad primum : Dico cum S. Thomā, q. 7, de Malo, art. 10, peccatum veniale per accidens aeternā pœna plecti; cum ex conditione peccatoris in in poenitentia defuncti remitti non possit. Discrepat tamen veniale à mortali, quia istud per se aeternam pœnam meretur.

60. Ad secundum : Nihil est absurdum, si culpa actualis in aeternum perseverans, per accidens in aeternum pœniatur. Neque tunc punitur ultra condignum, ratione subjecti, in quo perseverat formalis vel virtutis ad culpam affectus. Ceterum negat S. Thomas fieri posse ut primum hominis nequidem regenerati peccatum, sit duntaxat veniale.

61. Ad tertium, neg. consec. Non enim ideo veniale solum remitti nequit, quia connexum sit per se cum mortali; sed quia amica satisfactio, quia ad cūjuscumque peccati veniam requiritur, in inimicis Dei locum non habet.

Nec obest quid si bona quedam opera per gratiam elicere possint : hæc enim ad aliud quidem valere possunt, sed non ad satisfactionem, quae nisi ab amicis profluat, à Deo non acceptiatur.

62. Ad quartum 1^o, neg. ant. Sola enim vera fidelis virtus habitum infidelitatis destruere potest. Vera au-

tem fidei virtus, etsi cum semel infusa est, amissam etiam charitate perseverare possit, haud tamen sine charitate infunditur, ut colligere est ex S. Thomâ 1.2, q. 65, art. 1.

2º Neg. conseq. Ideo nimis tolleretur habitus infidelitatis per fidem supervenientem, quia haec illius contrarium foret; immo etsi tunc tolleretur habitualis infidelitas, non tamen reatus culpae. Jam vero in anima quae vel unum mortale retinet, non potest ponni contrarium culpae venialis, saltem de lege ordinariâ. Sanè quidquid afferri poterit ad probandum illum sine peccato mortali deleri posse, probabit et mortale unum sine alio posse dimitti. Ita partim Sylvius hic, a. 4, Gonet, ead. disp. 4, n. 43 et seq., etc.

63. Obj. 2º contra secundam partem: Nunquam infunditur gratia habitualis, quin sit quorundam venialium remissio. Ergo à contrario nunquam sit venialium remissio, quin infundatur nova gratia habitualis.

64. R. 1º malè id nobis objici, qui in hac satis incertâ materie hæremus suspensi. Etsi in opinionem D. Thomæ, præcisè quia D. Thomæ sit, propendemus.

65. R. 2º, neg. conseq. cum eodem S. Thomâ, sic illi ibid. art. 2: *Ad hoc quod peccatum veniale tollatur, non requiritur quod statim infundatur aliqua habitualis gratia; sed sufficit aliquis motus gratia et charitatis ad ejus remissionem. Quia tamen in habitibus usum liberi arbitrii, in quibus soli possunt esse veniales peccata, non contingit esse infusionem gratiae sine actuali motu liberi arbitrii in Deum et in peccatum; ideo quandocumque de novo gratia infunditur, peccata veniales remittuntur; si nempe nihil obstat ex parte subjecti: Et enim, qui mente distractus, aut cum effectu ad veniale peccatum, accedit ad aliquod Sacramentum, infunditur quidem gratia habitualis, vel ejus augmentum, sed non remittuntur veniales; quia tali remissione ponit impedimentum: ut notat idem Gonet, ibid., n. 53.*

66. Obj. 3º contra tertiam partem: Per illud remittitur veniale, quod per se incompatible est cum omni peccato. Atqui gratia habitualis per se, etc. Est enim gratia haec naturæ divine participatio. Ergo ut natura divina peccatum omne excludit, sic et illa.

67. Confirm. gratia habitualis in patriâ veniale quocumque formaliter expellit. Ergo et in viâ, cùm sit eadem in utroque statu.

68. R. cum eod., ibid. n. 49, ad primum, neg. min. Ad secundum, neg. conseq. Gratia enim nostra non est nisi accidentalis et admodum diminuta divinae naturæ participatio. Unde licet divina sanctitas vel umbram levioris peccati excludat, non tamen humana, quæcumque ea sit, nisi accedat speciale Dei privilegium.

69. Ad confirm. dico excludi quidem veniale in patriâ, sed formaliter per amorem beatificum; non vero præcisè per gratiam, sanctificantem, quæ in viâ major esse posset quam in patriâ, nec tamen venialia omnia expellere.

70. Quæres 5º an venialia per Sacra menta et sacra-

mentalia remittantur. Horum definitiones alibi reperiuntur.

71. R. 1º: Veniale per Sacra menta et sacramentalia remittitur; modo adsint legitime subjecti dispositiones. Tres sunt partes, prima de Sacra mentis, secunda de Sacramentalibus, tercia de dispositionibus subjecti.

72. Prob. primâ pars, 1º ex S. Thomâ, secundum quem hic, a. 3, per omnia Sacra menta novæ legis, in quibus consertur gratia, peccata veniales remittuntur. Etyero juxta S. doctorem, quandocumque de novo gratia infunditur, si nihil obstat, peccata veniales remittuntur. Nullum porro est Sacramentum per quod non infundatur gratia prima vel secunda.

2º Quia ut sileam Pœnitentia Sacramentum, quod eiam in venialium remissionem institutum est, Baptismum item, qui cum mortalia deleat, venialia à fortiori delere potest, constat Eucharistiam ex Trid., sess. 13, cap. 2, antidotum esse, quo liberarum à culpis quotidianis; prout alibi ostendimus. Constat quoque verba haec sacerdotis Extremam Unctionem conferentis: *Dimitat tibi Deus quidquid deliquisti, de venialibus potissimum intelligenda esse.*

Major est de ceteris Sacra mentis difficultas. Sed nec ea gravis est quoad Confirmationem; que cum ad animæ robur, et spiritualis vite incrementum instituta sit, venialia, quæ robur illud, illud et incrementum minuant, propellere debet.

Quod ad Ordinem et Matrimonium spectat, duo sunt quæ quadammodo exigunt ut per ea Sacra menta delectantur veniales culpoæ; primum, quod Sacra menta etiam vivorum delicta etiam mortalia secundariò delere valeant. Secundum, quod Sacra menta, utpote ad animarum sanctificationem instituta, eos tollere debeant obices, qui prohibere possint, quomodo finis illæ ablineatur, et is præcipue qui cujusque Sacra menti proprius est, ut summa pietas in Ordine, castitas conjugalis in Matrimonio. Jam vero venialia totidem sunt obices qui Sacra mentorum finem impediunt. Ergo decipit ut per eadem Sacra menta tollerentur.

73. Prob. secunda pars de Sacramentalibus. Venialium remissio obtinetur per Pœnitentiam formalem aut virtualem. Atqui è sacramentalibus alia formale Pœnitentiam important, ut confessio generalis, pectoris percussio, Oratio Dominicæ, quæ à debitissimis solvi postulamus. Alia vero involvunt pium in Deum et res divinas reverentie motum; adèò in his saltem quos nulla *boni doni particula præterit*, virtualem eorum omnium quibus offenditur Deus, disponunt. Ergo utraque venialium remissionem obtinere possunt. Atque hinc

74. Prob. tertia pars. Ad venialium remissionem prævia opus est pœnitentia saltem virtuali. Ergo ubi ea deerit prorsus, ne ipsa quidem Sacra menta, quorum amplior vis est et certior, remissionem hanc producent.

75. Obj. 1º contra primam partem: Qui veniale unum constitutus, alia rego de industria roticet, ho-

rum veniam non consequitur, licet sibi in istis non complacet: alioqui superfluum foret plura confiteri, cum unius confessio ad omnium veniam sufficeret. Ergo nulla sit per alia Sacraenta remissio venialium. Prob. conseq. Sacraenta cætera, utpote in quibus nulla sit venialium confessio, ad omnia venialia se habent, sicut se habet Pœnitentia ad ea quæ reticet pœnitens. Atqui hæc non diffituntur. Ergo nec illa.

76. Respondet Nugo apud Conctum, disp. 4, n. 62, eum qui venialia quædam reticet, eo ipso quemdam ad ipsa affectum servare: annon enim ea ut cætera confiteretur, si ut cætera odisset?

Verum soluto hæc, quæ eidem Goneto haud improbabilis est, mihi admodum falsa videtur. Novi certè pias communitates, quibus in usu sit venialia solum præcipua, tria vel quatuor confiteri, ne auxiliati nimis aut scrupulis locus detur, quæ autem tunc quis reticet, non utique quia his adhæreat, reticet.

77. Respondet 2^o idem theologus, num. 64, neg. conseq., scilicet, ait, confessio sive mortalium, sive venialium est pars Sacraenta Pœnitentia, non autem aliorum Sacramentorum; unde licet in Sacramento Pœnitentia non remittantur venialia, quæ ex intentione reticentur, possunt tamen hæc, tametsi non confessa, in aliis Sacramentis remitti.

78. R. 3^o: Nego ant., et dico eum qui venialia quædam deponit, quedam quæ sibi exosa suppressit, puta ne vel scropulum injiciat sibi, vel confessarium fatiget, utrumque veniam consequi. Ad id enim sufficit virtualis displicencia; hic autem occurrere potest etiam formalis.

Neque tamen superfluum est ea confiteri. Superfluum enim est id quod prodesse nequit. Prodesse autem potest distincta hujus vel illius peccati confessio, tum ad depressionem Pœnitentis, tum ad doloris augmentum, tum ne venialia quadam parvi facere assuecat.

79. Obj. 2^o: Quæ nihil in homine pariunt cum venialibus incompatible, venialium remissionem operari non valent. Atqui Sacraenta... Hæc enim nihil in homine pariunt præter gratiam aut gratiae augmentum. Atqui neutrum incompatible est cum venialibus: quandoquidem eorum nonnullis adhærente possit homo etiam intensa claritatis. Ergo.

80. R. ad primum, neg. min. Ad secundum, dist. min. Neutrū cum venialibus incompatible est ratione sui præcisè, ut probat objectio, concedo. Neutrū incompatible est ratione servoris, quem pariunt Sacraenta piè suscepta, quique facile habet an examen virtualem peccati displicantem, nego; merito igitur et ponderose S. Thomas: *Quia non contingit bene dispositis esse infusionem gratiae sine actu liberi arbitrii in Deum et in peccatum,* id est quandocumque gratia sanctificans de novo infunditur, peccata venialia remittuntur.

81. Inst. Si Sacraenta ratione illius, quem pariunt, servoris, venialia dimitterent, vel omnia tan-

tum vel aliqua. Neutrū. Non omnia: neque enim venialibus omnibus repugnat servorū per Sacraenta Ordinis vel Matrimonii productus. Non aliqua: cur enim hoc præ isto; presertim cum is qui Sacramentum recipit, de omnibus æque, non autem de unicuiusquam de alio, plerūque doleat.

82. R. ad primum, neg. min. Ad secundum, dico quodlibet Sacramentum piè et cum justo de peccatis dolore susceptum ea presertim peccata remittere, que speciali ejus fini opponuntur; ceterū nihil absurdum esse, si pro gradu servoris quem in homine parit, cetera etiam omnia dimittat. Id tamen raro fieri crediderim; quia, ut docet S. Thomas, q. 7, de Malo, art. 12, ad 4, *raro contingit homines in hac mortali vita viventes, ab hujusmodi affectibus liberos esse.*

83. Quæres 4^o quomodo Sacraenta et Sacramentalia remissionem pariunt venialium. — Resp. eam per Sacraenta produci ex opere operato; per Sacramentalia, tantum ex opere operantis. Utraque pars probata manet ex iis quæ disseruntur ubi de Sacramentis in genere.

84. An autem Sacraenta et Sacramentalia venialium remissionem obtincent immediatè, seu proximo suo actu; an mediata tantum, quatenus ex Christi meritis, vel Ecclesiæ precibus, quædam à Deo obtinent auxilia ad eliciendos supernaturales Pœnitentie formalis vel virtualis actus, nova est quæstio à quâ nobis credimus temperandum. Mediata tantum efficaciam admittit Gonet h[ab]c, n. 60. Immediata ego non agnoscemus; tum in Baptismo, Pœnitentiâ, et Extremâ Unctione; quia-hæc per se et actu proprio ad peccati remissionem tendunt; tum in iis sacramentalibus, quæ proximè peccati remissionem postulant; qualis est Oratio Dominica. Quidam enim precatio hec piè et ferventer emissa: *Dimitte nobis debita nostra,* per se obtinet, id quod per se petit? Sed de his penes alios esto iudicium.

85. Quæres 5^o an et quatenus venialia post hanc vitam remitti possint.

86. R. ad primum, multiplicem esse eā de re sententiam. 1^o Enim Hugo Victorinus et alii quidam apud S. Bonaventuram, in 4, dist. 21, q. 2, senserunt fieri non posse ut quis cum solis venialibus decederet, subinde quid venialia post hanc vitam quoad culpam delerentur. Horum ratio erat, quid justus, vel facit ante mortem quidquid potest, ut eorum veniam consequatur; vel non. Si primum, de facto eorum remissionem quoad culpam obtinet. Si secundum, graviter peccat; proliac justus esse desinet, quia salutem suam aspernatur, qui, cum potest, beatitudinis sue impedimenta removere non satagit.

2^o Alii ut Alensis, parte 4, q. 57, membro 8, aliquantum à fine, censem venialia citra illum animæ separate actum remitti per solam gratiam finalē, qua ex vi termini redditur potentior quam antea ad venialium deletionem; aut saltem efficaciam hanc à totius vite meritis depromit.

3^o Existimant alii nullam à veniali peccato produci

maculam, quæ deleri debeat; sed tantummodo reatum poenæ. Hanc porrò poenam expungi volunt per rigidam satisfactionem, quam sponte in Purgatorio subeunt animæ separatae. Has et plurimas id genus opinaciones legeris apud Martinon, disp. 45, n. 36 et seq., et Gonet, disp. 4, n. 80, etc., quorum in hac materiâ, nec in eâ tantum, alter alteri plurimum debet, nisi uterque communi Magistro. Iis positis,

R. 2^o: Peccatum veniale in alterâ vitâ quocumque tandem modo quoad culpam remittitur.

87. Prob. Si veniale peccatum quoad culpam in alterâ vitâ remitti non posset, vel quia nullam pareret maculam, quæ deleri debeat, ut vult tertia opinio; vel quia macula hæc ante mortem semper deficeretur in justis, ut docet prima; vel quia Deus nullum constituit locum in quo venialia dimitti possint, ut volunt pseudoreformati. Atqui nullum ex his dici potest.

Non primum: Licet enim peccatum veniale non ad lethiferi modum animam inquinet, constat tamen per illud produci maculam tamdiu inherentem donec purgata fuerit. Nimirum 1^o docet id S. Thomas, q. 4, de Malo, art. 11, cum longè majori theologorum parte.

2^o. Id ante D. Thomam tradidere Patres. Sic Gregorius Mag., lib. 4 Dialog., cap. 59, expendens istud Christi apud Matth. 42: *Non remittetur, neque in hoc seculo, neque in futuro: In hæc, inquit, sententiâ datur intelligi, quasdam culpas in hoc seculo, quasdam verâ in futuro posse laxari. Quod enim de uno negatur ... patet quia de quibusdam conceditur.* Porro *culpa*, quæ in futuro seculo laxantur, post mortem supersunt. Sic S. Bernardus, serm. 66 in Cantic.: *Cur hoc dixi, si nulla nuanel in futuro remissio purgative peccati?* Hæc autem et alia id genus, quæ repereris apud Augustinum, lib. 21 de Civ., cap. 24; Isidorum, lib. 1 de Offic., cap. 18; Bedam in cap. 3 Marci, haud intelligi possunt de remissione venialium quoad poenam; tum quia textus aliud sonant; tum quia aliqui loquendis non suisset de venialibus solis, sed etiam de gravioribus; cum poene his debite post mortem in Purgatorio exipientur. Etervò, ut henè Sylvius, q. 87, a. 1, Purgatorium dicitur à purgando; nihil autem propriè purgatur nisi à sordibus. Poenæ porrò non sunt sordes, sed miserie, quæ cruciant quidem, sed non coinqüinant. Ergo justorum animæ in alia vitâ purgantur à peccato, quantum ad aliquid à poenâ diversum. Unde Ecclesia non solùm oraliter defunctis, ut à cunctis reatibus absolvantur, quod de poenâ intelligendum: sed ut sacrificiis purgati, et à peccatis expediti, indulgentiam pariter et requiem capiant sempiternam. Item ut quæ per fragilitatem carnis commiserunt, Deus veniam pietatis absterget. Atqui purgandi et abstergendi voces solis peccatorum maculis convenient. Huc usque clarris. Sylvius.

3^o Idipsum probant rationes neutiquam spernendæ. Macula enim peccati nihil est aliud quam irrectitudi ex peccato præterito moraliter perseverans, et vi cuius Deus rationabiliter indignatus homini, quamdiu placatus non est. Atqui irrectitudi hæc peccatum quodcumque consequitur; mortale simpliciter et ab-

solutè; veniale autem secundum quid. Deus enim jus habet odii magni vel modici in peccatum, quamdiu retractatum non est; et jus illud à jure puniendi prorsus discrepat: cùm sublatu jure odii, mancat frequenter jus infligendæ poenæ, seu in presenti, seu in futuro seculo. Ergo in primis dici non potest nullam per veniale peccatum produci maculam, quæ post mortem elui debeat.

88. Sed nec dici potest 2^o maculam hanc semper in justis ante mortem deleri, 1^o quia id gratis prorsus asseritur; nec gratis tantum, sed et contra Patres mox adductos, qui venialia quoad culpam in futuro seculo remitti et purgari docent; 2^o quia plures sunt casus, in quibus non possit homo venialium suarum culpas eluere ante mortem, ut cùm vel phrenesi corripiatur, vel repentina casu obruatur; vel ad graviora vite sue peccata conversus, obliviscitur leviora, etc.; 3^o quia perperam èd quis salutem suam contempnere dicitur, quid non tollit obices omnes, quibus aeterna sua felicitas retardari possit. Alioqui salutem contempnere censeretur, qui pro venialium poenis in hæc vitâ non satisfacerebunt; cùm per eas necessariò retardaretur ejus felicitas. Sicut ergo, Deo sic indulgentie, non est omnino necessarium ut ante mortem pro venialium poenis satisfaciat homo; quoniā id et post mortem fieri potest, sic nec omnino necessarium est, ut ante mortem diliuant culpæ, quæ post obitum dilni possunt. Utique si necessaria foret ea venialium quoad culpam remissio, necessaria videretur eorum confessio, saltem in extremis: quia esset hæc medium longè tutius, quod, ubi de salute agitur, minus tutò postponi non potest. Ergo.

89. At neque 3^o dici potest nullum esse in alterâ vitâ locum satisfactioni pro venialibus. Id nimirum et Scripturae, et toti traditioni adversum est.

90. Objiciuntur nonnulla, et 4^o quid peccatum dimitti non possit sine Pœnitentiâ, vel merito: Hæc autem in alterâ vitâ locum non habent.

91. 2^o Quid gratia finalis par sit omni concupiscentiæ extinguendæ, atque idèo parienda venialium omnium remissioni.

92. 3^o Quid juxta B. Gregorium, lib. 4 Dialog., cap. 24, *culpæ justorum in morte rescenetur*. Etervò quis hominem charitatis habitu donatum neget in Deum per charitatem moveri, cùm extrema sibi imminere videt.

93. 4^o Quid ad veniam peccati necessaria sit voluntatis immutatio; hæc autem non magis homini post vitam hanc possibilis videatur, quam angelo post lapsum. Verum hæc admodum levia sunt. Unde cum Sylvio.

94. R. ad primum, non esse quidem post hanc vitam locum vel merito, vel Pœnitentiâ, quæ status mutetur essentialiter, seu de malo in bonum, sed esse locum Pœnitentiæ, seu displicentie, quæ licet non habeat locum meriti, locum habet dispositionis contrariae peccato, et quæ talis idem expellere valet.

95. R. ad secundum: Gratia finalis nihil ad gloriam toto vite decursu habitam adjicit præter dura

tionem usque ad interitum; adeoque nihil amplius contra concupiscentiam operatur, quam ante operata sit.

96. R. ad tertium: Fatemur in morte resecari culpas iustorum, qui extremi morbi dolores lubent animo et ex intenso charitatis ardore acceptant. Id autem licet eximè sancti frequenter præstant, haud tamen iusti omnes; quoru[m] non panem e[st] usque vi ac diuturnitate dolorum defatigantur; ut vix ab omni peccato abstineant.

97. R. ad quartum: Licet voluntas post mortem essentialiter mutari non possit, scilicet quantum ad finem, vel quantitate ad charitatem aut gratiam; potest tamen accidentaliter mutari, h[oc]em per remotionem impedimentum, ut tradit S. Thomas, cit. q. 7 de Malo, art. 11, ad 2: *Si ergo invenimus in hominibus, quod est in nobis, quod non est in aliis, sicut est in nobis caritas, non est in aliis.* Supèr est ut expendatur quomodo venialia quoad culpam remittantur post mortem, quia de re paucis.

98. Dico 1^o venialia don deleri per solam finalē justitiam, quae vi termini redditum efficacior ad ejusdemque culpa[rum] liberationem.

Ratio est 1^o quia gratia incedit per visionem beatissimam consimilitudinem; qualis ea est de qua loquimur, incompossibilis non est cuncti peccato veniali, nisi quoad gradum vel efficaciam crevissa supponatur; quo instanti ahimis a corpore separata est. Id autem gratis et circa suadendum supponitur. Et verò, si in angelis non minus à mortalitate solitus quam animæ separata, non ea fuit efficacia gracie, ut eos adversus mortalia firmaret; qui fieri possit ut gratia hæc animas separatas, non tantum inueniat adversus venialia, quo d[icitur] non agitur in presenti; sed, quod longè diversum est, aliquid a venialibus.

2^o Quia generatim docent concilia et Patres actuale peccatum non remitti sine Poenitentiâ, vel actuali ad Deum conversione iisdem peccatis opposita. Hæc autem tam generalis assertio ad hujus vita statum temere restringi non debet, ut animadvertis Martinum, ead. disp. 45, n. 37.

99. Dico 2^o neque etiam deleri venialia vi praecedentium meritorum, quasi ea h[oc]e usque ex intentione Dei reservata sint.

Ratio est 1^o quia reservatio hæc plane commentititia est; 2^o quia fieri potest ut adulteri paulo post suam in Baptismate justificationem venialis culpa rens decadat, antequam meritorii quidam fecisse supponatur; sua huic merito respondit adæquata meritis in augmento gratiae et gloriae.

100. Dico 3^o non etiam remitti venialia in purgatorio per condignam poenam solutionem; seu, ut aiunt, per rigidam satisfactionem, quæ illatum Deo injuria reparat et inferat.

Ratio est quia si per satisfactionem venialia remittantur, vel quia hæc solum inducunt poenam reatum, qui persoluta poena tolli debet; vel quia solita poena remanere non potest reatus culpe. Atqui neutrum dici potest. Non primum; constat enim ex dictis aliud esse culpam, aliud poenam reatum; cum hic illa sequatur:

et aliunde culpa mundari dicatur, non poena. Non secundum; ut enim omittam existimare theologos plures, tam intra quam extra scholam doctoris subtiles, veniam poenam in inferis dimitti, non item culpam; duo obstant ne allata opinio tenetur. Primum, quod in eâ culpa conditionem poenæ sequi debeat, proinde sepius ad longissimum tempus perdurare: id autem creditu difficile est, et communis theologorum doctrina repugnat. Secundum, quod nulla venialis culpa circa aliquam peccati detestationem condonetur. Hanc porrò detestationem non importat predicia satispassio, nisi amplius declaretur. Unde

101. Dico 4^o: Venialia remittuntur post hanc vitam quantum ad culpam, ex modo quo remittuntur in hæc vitâ; scilicet per actum charitatis in Deum, repugnantem venialibus in hæc vitâ commissis. Ita S. Thomas, citata toties q. 7, de Malo, art. 11, qui et in Resp. ad 9: Remittitur, ait, in Purgatorio peccatum veniale quoniam ad culpam, virtute gratiae prout exit in actu charitatis detestans peccatum.

Ratio est 1^o quia nostra hæc opinio ceteris præstat; 2^o quia veniale in aliâ vitâ, nomini per formam ipsi repugnantem dimitti potest. Hæc autem forma (saltem positâ divina acceptance, de qua paulo post) vel ipse est contritionis aut charitatis actus, per quem anima peccatum illud detestatur et retractat; vel aliquid ex eo actu resultans; 3^o quia quod generatim docuere Patres et concilia, peccatum sine aliquo Poenitentia actu non dimitti, ad statum viae restringi non debet, nisi id ratio quepiam gravis exigat. Atqui nullam hujusmodi proponunt adversarii. Quod ut innotescat,

102. Obj. 1^o: Actus qui venialis culpa remissionem pareret, deberet esse meritorius vel satisfactorius. Atqui nullus hominis justi actus post vitam hanc potest esse, etc. Meritum enim vel satisfactio ad statum, non termini, sed viae pertinent. Ergo.

103. Respondent aliqui neg. min.; quia, ut ait S. Thomas, in 4, dist. 21, q. 4; art. 3, ad 4, etsi post hanc vitam non potest esse meritum respectu præmii essentialis, potest esse respectu alijus accidentalis, quamdiu manet homo in statu viae aliquo modo; et ideo in purgatorio potest esse actus meritorius quantum ad revisionem culpa[rum] venialium; sed quia gratis fingi videtur meritum post mortem.

104. R. 2^o: Neg. maj. Fieri enim potest ut venialia quoad culpam detentur per actus displicentes, qui nec vere meritorii sint, nec propriæ satisfactorii, ut in praesenti vita, sed quamdam habeant cum peccato repugnantiam; et qui proinde, saltem Deo sic acceptante, illud removeant ut prohibens.

105. Obj. 2^o: Si actus, quos eliciunt animæ separatis, valeant ad culpam remissionem; valeant et ad remissionem poenæ. Atqui non valent. Alioquin animæ illæ, quæ tanto impetu fervuntur in Deum, que tam enixè detestantur quidquid felicitati sue moram ciet, ab omni poena quamcitissimum liberarentur. Unde vix pro ipsis una hebdomade orandum esset: quod Ecclesia praxi adversatur.

106. R. neg. maj.; Remissio enim poena remissionem culpe venialis necessariò non comitator. Cùm hæc deletæ illam adhuc solvi nescisse sit: atque licet charitas, cùm intensa est, ponam omnem in hæc vitæ tollere possit; quia verè et propriè meritoria vel satisfactoria esse potest; non tamen in alia, ubi nec verè meretur, nec propriè satisfacit; nec ullam cum ponam incompatibilitatem habet.

Et verò, si dimissâ culpâ remitteretur poena, qui à mortalibus plurimis in ipso vita exitu, et ante omnem satisfactionem absolutus esset, nulli in altera vitâ poena obnoxius foret. Quod impediò falso est.

107. Quæres 6^a quando anime separate illum eliciant contritionis actum, quo venialia dimituntur.

Respondent aliqui actum hunc ab animâ elicere eo ipso instanti quo à corpore separatur; quia tunc quidquid in peccato suo mali est, sentit ei exhorret. Alii actum hunc ad Purgatoriū ingressum usque differunt, nec idcirò, quantum opinor, multum differunt. An autem illicè effectum suum pariat actus ille; an successionē temporis, disputant theologi. Nec desunt, qui effectum hunc non tam in ipsam vim contritionis, quam in Dei acceptationem, semper justam, sed et fortè hominibus imperviam, refundendum esse judicent. Si enim charitatis fervor vel in ipse charitatis Apostolo Joanne, venialia ex se compatierebatur: an non ea compati possit in tot justorum myriadibus, qui per vitam in infimo tantum gradu justi fuere, et post mortem esse pergunt, quia post mortem non crescit justitia? Deinde an actus, qui nec meretur, nec satisfacit, per se et ex naturâ rei, proinde in ictu oculi peccatum expellit? Aliud sane supponere videntur preces, quas pro defunctis fundit Ecclesia: aliud Patres, quos vide apud Pignatelli, lib. 5 *Montis propitiatori*, q. 7, n. 48 et seq.

De venialium remissione in Pœnitentiæ Sacramento dicam ubi de *Contritione*.

ARTICULUS II.

De materia proximâ Pœnitentia.

Materia Pœnitentiæ proxima debet esse quidpiam quod circa peccata versetur, et ferè modo quo medicina circa morbos. Cùm autem in Pœnitentiâ nihil circa peccata versetur, quâm vel actus ipsius pœnitentiæ, contritus scilicet, confessio et satisfactio; vel actus ministri, absolutio nimirum et manus impositio; necessum est ut in horum quopiam, nisi forte in omnibus simul, reponatur materia Pœnitentiæ. Verum quodnam ex iis praec alii eligendum sit, non convenit inter theologos.

108. 1^a Enim Scotiske post ducem suum in 4, dist. 16, q. 1, totam Sacramentum Pœnitentiæ rationem in unâ reponunt sacerdotis absolutione, quam sub diverso respectu formam simul et materiam esse volunt. Illi proinde tres pœnitentiæ actus, non ut partes intrinsecas Sacramenti habent, sed ut dispositions insupplebiliiter requisitas. Opinionem hanc amplexus est Maldonatus, part. 3, de Pœnit., thesi 7.

109. 2^a Ex adverso Thomistæ actus pœnitentiæ pro Sacramenti materia assignant; ita ut contrito et confessio partes sint ad ipsum essentialiter requisite; satisfactio, tantum ut pars integrans.

110. 3^a Consent alli unum duntaxat è predictis actibus esse essentialiæ Pœnitentiæ materiam: et hunc Durandus in confessione statuit; neque hinc admordum recedit Melchior Canus, qui cocontritionem pro parte tantum integrante computat.

111. 4^a Paludanus actus tres predictos ex æquo intrinsecas Sacramenti partes fecit. In idem coincidit Petrus de Osma, qui idcirò nullam esse voluit absolutionem sine prævia satisfactione concessam.

112. 5^a Demùn nonnulli manum impositionem instar proxime Sacramenti nostri materiae assignarunt. Ita Marianus Victorius.

113. Ab iis omnibus pari, licet absimili, mensura recesserunt Lutherus et Calvinus: prior quidem, cùm duas tantum admisit Pœnitentiæ sua partes, nimirum terrores conscientiis agniti peccato incussos, et fidem ex Evangelio vel absolutione conceptam, quâ credit quis sibi per Christum remissa esse peccata; posterior, cùm totam Pœnitentiæ rem collocavit in vitiorum mortificatione, et, pio bene deinceps vivendi studio. Ab utriusque Novatoris opinionibus exordium ducam. Sit itaque

CONCLUSIO PRIMA. Nec terrores aut fides Lutheri sensu, nec mortificatio aut vivificatio Calviniana partes sunt intrinsecæ Pœnitentiæ.

114. Prob. prima pars de terroribus. Quæ pœnitentiæ precedentur, neque necessariò precedentur, neque verè parunt, ea partes intrinsecæ Pœnitentiæ neutram dicuntur. Partes enim non precedent totum, et aliunde eidem necessariò et efficienter inexistunt. Atqui terrores conscientia incussi 4^a, Pœnitentiæ precedentur. Ad eam enim movent et excitant; eum ideo plures ad Pœnitentiam configant, quia poenas sceleribus suis debitas timent; ut patet in Ninivitis, qui tremore concussi, non per ipsum hunc tremorem, sed per pia virtutis exercitia Pœnitentiam egerunt. 2^a Nec precedent necessariò; cùm possit quis solo Dei et justitia amore impulsus Pœnitentiam amplecti, prout illi contingere potuit, cui dimissa sunt peccata multa, quoniam dilexit multum. 3^a Nec parunt-eficitur: cùm terroribus multi quattuantur instar daemonum, qui credunt, contremiscunt, nec unquam resipiunt à peccatis, prout frequens docuit experientia; potissimè autem de Baltassar rege, Danihel 5; de Antiocho, 2 Machab. 9; de Felice, qui disputante Paulo de justitia et castitate, et de iudicio futuro; tremefactus est, nec conversus, Act. 24, 25. Ergo.

115. Idem propè dicendum de Lutheri fide. Hæc enim vel est theologia virtus, per quam revelatis assentimur; eaque Pœnitentiam precedit: hinc Jonæ 3: *Crediderunt Ninivitæ in Deum, et prædicaverunt jejunium, et induti sunt sacris.* Vel est certa fiducia, quæ confudit homo sua sibi dimissa esse peccata; et, hæc præterquam chimera est, uti docent theologi in tracto de Justificatione, factam peccatorum remis-

sionem, atque adeò Poenitentiam presupponit. Ergo.

116. Confirm. utraque pars assertionis nostrae. Terrors Lutherani ut et Lutherana fides ad minus abstrahunt à confessione et absolutione sacramentali, et contritionem, seu dolorem de peccatis, aitque satisfactionis propositionum excludunt. Atqui eo ipso non sunt idoneæ partes Poenitentiae; quæ vel omnia hæc, vel horum saltem aliqua essentialiter exigunt. Merito igitur Tridentinum, sess. 14, can. 4, hæc loquitur: *Si quis dixerit duas tantum esse penitentiaæ partes, terrores scilicet incusos conscientiaæ agniti peccato, et fidem conceptam ex Evangelio vel absolutione, quæ credit quis sibi per Christum remissa peccata, anathema sit.*

117. Prob. secunda pars: 1º Quia mortificatio et vivificatio Calviniana, non secundum, imò magis quam Lutherani terrores, confessionem, aliquosque tum poenitentias, tum ministri actus excludunt.

2º Quia, ut solidè Bellarminus, lib. 1 de Penit., cap. 19, Poenitentia ex Scripturis via est ad justificationem, proinde prior ipsa justificatione. Patet id ex Ezech. 18: *Si Poenitentiam egerit impius, iniquitatum ejus non recordabor; Act. 2: Poenitentiam agite... in remissionem peccatorum;* ibid. 5: *Poenitentia.... ut deleantur peccata vestra;* Act. 8: *Poenitentiam age.... si forte remittitur tibi hæc cogitatio cordis tui,* etc. Jam verò mortificatio et vivificatio Calvini non sunt justificatione priores. Utraque enim juxta Calvinum et Bezan fructus est fidei, quam justificantem dicunt. Sed quod fidei justificant fructus est, justificationem sequitur. Ergo sicut errant Lutherani, quia Poenitentiam in his motibus collocant, qui veram Poenitentiam precedunt; ita et errant Calvinistæ, quia Poenitentiam in his actibus constituant, qui veram Poenitentiam sequuntur.

3º Quia justi non egent Poenitentia, Luc. 18, atqui justi mortificatione etiam et vivificatione indigent. Prior enim in vitiis affectionum refutatione, posterior in pio bñd et constanter operandi studio posita est. Atqui utriusque necessitas justis incumbit, qui et corpus suum in servitatem redigere, et ad mensuram plenitudinis Christi exurgere pro virili debent. Ergo.

Conclusio II.—Mands impositionis non est proxima Sacramenti Poenitentiae materia.

118. Prob. non debet assignari Poenitentia ea materia species, quæ nec ex Scripturæ, nec ex traditione, nec ex antiqua Ecclesiæ praxi colligi potest. Atqui 1º nullatenus ex Scripturæ colligi potest, manus impositionis esse Poenitentiaæ materiam. Cum ubique Poenitentiaæ sermo est, puta Matth. 16 et 18, et Joan. 20, altum sit de ea impositione silentium. 2º Nec ex traditione; cum hæc nihil plus quam Scriptura impositionis hanc ut partem Poenitentiaæ intrinsecam exhibeat. 3º Neque ex antiqua Ecclesiæ praxi. Namque ex ea inferre quidem est, impositionem manus ritumuisse erga Poenitentes adhiberi solitum, prout nunc etiam à sacerdote manum versus eos elevatam

tenente, utcumque observatur. Ad nihil est unde inferri possit ritum hunc partemuisse Sacramenti essentialiæ: imò est unde contrarium deducatur. Ritus enim qui et plurimes repetebatur, et ab aliis siebat quam à Sacerdotibus, et extra Poenitentiam usurpabatur, haud utique essentialis erat Poenitentie. Atqui manus impositionis et plurimes iterabatur in ejusdem Poenitentiae decursu, ut pluribus demonstrat exemplis Morinus, lib. 6 de Penit., cap. 8, unde et diù siebat ante absolutionem: et teste Cypriano, epist. 10, siebat etiam ab inferioribus clericis, qui profecto Poenitentiae ministri non erant: et post ipsam Eucharisticæ receptionem usurpabatur, ut liquet ex concilio Carthag. IV, c. 78, et Arausicano 2, c. 5. Nihil ergo mirum, si Tridentina synodus, quæ tam solerter singulas Poenitentiae partes indagavit, ne voculam quidem habeat de manus impositione.

An et quomodo rejectâ hæc opinione absolvit possit moribundus, qui nec peccata confiteri, nec alio signo dolorem suum exhibere queat, infra discutiemus.

Conclusio III.—Tres poenitentis actus, contritio nimiriæ, confessio et satisfactio sunt proxima Poenitentiae materia, seu partes materiales ex quibus intrinsecè componitur Sacramentum Poenitentiae. Ita pars theologorum longè maxima contra Scotum, qui ista tria, Contritionem, etc. nullo modo Sacramenti partes esse distinctas asseverat.

119. Prob. 1º in quacumque materia theologicæ ea præferri debet opinio, quæ conciliorum decretis magis congruit. Atqui talis est opinio nostra. Sic enim loquitur Florentinum in decreto: *Quartum Sacramentum est Poenitentia, cujus quasi materia sunt actus poenitentis, qui in tres partes distinguuntur, quarum prima est cordis contritio, ad quam pertinet ut doleat de peccato commisso, cum propositio non peccandi de cætero; secunda est oris confessio, ad quam pertinet ut peccator omnia peccata, quorum memoriam habet suo sacerdoti confiteatur integraliter; tertia satisfactio pro peccato, secundum arbitrium sacerdotis, etc.* Sic rursus habet Tridentina synodus, sess. 14, cap. 5: *Sunt quædam materia hujus Sacramenti ipsius poenitentis actus, nempe contritio, etc., qui quatenus in poenitente ad integrum Sacramenti, ad plenamque et perfectam peccatorum remissionem ex Dei insituatione requiruntur, hæc ratione partes Poenitentiae dicuntur.* Ibid., can. 4: *Si quis negaverit ad integrum et perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in poenitente, quasi materiam Sacramenti Poenitentiae, videbitur contritionem, confessionem, et satisfactiōnem, quæ tres Poenitentiae partes dicuntur... Anathema sit.* Atqui opinio nostra longè plus hisce decretis consonat, quam Scotistica. Scilicet enim 1º actus poenitentis ita dicuntur quasi materia Poenitentiae, ut nullam aliam assignent Florentini et Tridentini Patres. 2º Idem actus vocantur partes Sacramenti; partes porrò totum componunt.

3º Prædicti actus eo modo partes Sacramenti dicuntur, quo verba absolutionis dicuntur forma: hæc autem verba idèo forma nuncupantur, quia veram formæ rationem habent; 4º quia Scotistæ subtillijs quam alteri

ab eo nodo se se extrincent, ut infra patet.

120. Prob. 2º. Pœnitentia ex omnium Catholicorum consensu instituta est per modum processus judicialis, in quo peccator uti reus cum Deo à sacerdote tanquam judice reconciliari intendit. Atqui ad judicialem hujusmodi actum pertinent essentialiter tria; nempe rei confessio, dolor de admisso peccato, et propositum satisfaciendi, quibus compertis, vel abesse existimatis, minister sententiam ferat, quæ vel reconciliet, vel ad tempus reconciliationem deferat.

Dixi *propositum satisfaciendi*, sen *satisfactio* quatuor connotata. An, enim *satisfactio* in actu exercito sit pars intrinseca *Sacramenti paulò post expenditum*.

121. Obj. 4º: Potior assertionis nostræ probatio ex conciliis Florentino et Tridentino desumitur. Atqui nihil indè. Haec enim concilia docent quidem pœnitentis *quæ esse quasi materiam Sacramenti*, at verè esse materiam ne indicant quidem.

122. Nec est quid cum Catechismo Romano repornat id factum, non *quia* predicti actus *vere materia rationem non habant*; sed *quia ejus generis materia non sit*, quæ extrinsecus adhibetur, sicut aqua in *Baptismo*, *chrisma in Confirmatione*. Sienim ita foret, regerit Henno, d. 2, q. 3, concl. 2, pag. 28, dehincus ipsa etiam *absolutio vocari quasi forma*, cùm neque etiam ea sit *substantia*: et tamen *absolutio vocatur simpliciter forma*.

123. Perperum quoque insisteris in eo quid Tridentinum eodem actus vocet *partes Pœnitentie*. Neque enim illos *vocat partes intrinsecas*, sed *partes, quæ ad integratatem Sacramenti ex Dei institutione requiruntur*. Porro aliud sanè est pertinere ad integratatem rei, aliud ad ejus *essentialiam*: pes enim, manus, oculi ad hominis integratatem, non ad substantiam ejus pertinent. Ergo.

124. R. ad primum neg. min.; ad secundum neg. ant.; tum propter rationes modo allatas, tum propter adductam Catechismi Romani auctoritatem, quam nemo facilè et aquè aspernabitur; cùm ei allaboraverint infulati theologi plures paris ad pietatem scientiae, et genuini testes sensus concilii cui interfuerant; et aliunde totum Opus suffragio suo comprobaverint, non modò Synodi plurimæ, sed et Romani pontifices Pius V, et Gregorius XIII, quibus pro more suo adhassit clerus Gallicanus in conventu Melodunensi. Tum denique quia Florentini decreti verba ex ipso S. Thomâ, opusc. 5, deponuntur. Nemo autem incisiblē Pœnitentis actus doctori Angelico veram esse Pœnitentie materiam.

Neque tamen negaverim, voculam *quasi*, eo etiam fine à Florentinis et Tridentinis Patribus adhibitam fuisse, ne perstricta vide-retur Scōlī sententia prout exercitū tradit Pallavicinus, lib. 12, llist. Trid., cap. 12. Etsi enim scopum hunc non expressè Catechismi Tridentini editores; at nec eum negaverunt. Absit, at dūm Catechismus Rom. debitā prosequimur veneratione, Pallavicinæ historiæ veritatem in dubium

revocare videamus; quam ille ex ipsis concilii actis, et fontibus Vaticanicis depropriet. Et verò constat, hodièque illæsà fide Scotisticam opinionem teneri: id autem queso an fieret, si concilium iisdem nudè verbis, quæ è Catechismo objecta sunt, sensum suum aperuisset? *Diec qua objecta sunt*: Est enim in alio ejusdem Operis textu unde nonnihil respirent Scotistica, ut videris apud Frassen.

125. Nec ullius est ponderis quod urget Henno de formâ. Cum enim haec in nullo Sacramento sit substantia, necesse non erat ut in Sacramento Pœnitentie *quasi forma* nuncuparetur. Aliud erat de materia, que si non in omnibus, saltem in præcipuis Sacramentis substantia est.

126. Nihilo plus urget, quod addit idem, actus pœnitentis non dici partes intrinsecas, sed tantum *partes ad integratatem*, sacramenti requisitas; quod, inquit, argumento est eosdem actus ad Sacramentum necessariò quidem et insupplebili requiri, sed ad essentiam ejus non pertinere.

Namque 1º constat quasdam esse partes, quæ sic totum unum integrant, ut ad ejus substantiam spectent. Sic in homine cor et caput; sic in Confirmatione quæ quoddam est totum heterogeneum, balsamum et oleum, ita hominem totum, totumque Sacramenti materialem integrant, ut iis sublati hominis ut et Sacramenti substantiam perimi necesse sit. Ceterum ut in humano corpore pes et oculus partes sunt circa quas homo subsistere potest, sic et in Sacramento Pœnitentie *satisfactio* pars est minus precipua citra quam substantialis ejusdem Sacramenti materia subsistit.

2º Cùm alibi disserit concilium de dispositionibus ad alia Sacramenta necessariò requisitis, nusquam eas quasi materiam, partesve ad eorum integratatem requisitas appellat; et multò minus partes *ex institutione Dei requisitas*. Ergo cùm partium nomine uitur ubi de Pœnitentia, intrinsecum quid designare intendit; subobscure tamen, ne scholarum libertati noceat.

3º Si contritio et alii pœnitentis actus ideò partes vocantur, quia ad Pœnitentiam necessariò et insupplebili requiruntur, pari jure fides, spes aliquę pietatis motus, tum Baptismi, tum et Pœnitentie partes dici poterunt. Id autem quis tentet, nisi qui nova et inaudita tentare volet?

4º Demum si pœnitentis actus non sint materia Pœnitentie intrinseca, nulla erit materia ejus. Quod enim ait Maldonatus hic in parte Scotista, *absolutio nem*, prout exterius profertur, materiam esse, prout verò gratiam significat, esse formam, non satisfacit. Ut enim scilicet animadvertis Tournelys hic, in Sacramentis tam forma debet esse sensibilis, quam materia. Hoc autem formæ significatio sensibilis non est: aut si sensibilis est, nihil aliud dicit quam eadem absolutio in genere materiæ spectata.

127. Inst. 4º: Concilia Florentinum et Tridentinum modo satisfactionem dicunt esse partem Pœnitentie, quo contritionem et confessionem. Atqui eadem Concilia nusquam satisfactionem habuerunt

pro parte essentiali. Ergo nec Contritionem et Confessionem.

128. R. neg. min. : Satisfactione enim, non quidem in re, sed per modum connotati est Pönitentiae essentialis; unde sine explicito vel implicito ejus voto salvari nequit Sacramenti substantia. Potuerunt ergo concilia generatio loqui de Satisfactione, sicut et de Confessione, que nec ipsa, si rigorose sumatur, essentialis est Sacramento.

Quid si Satisfactionem sumas secundum se totam, nihil plus proficies. Tunc enim verba concilii utriusque intelligenda erunt pro subjecta materia, ita ut tres penitentis actus dicantur partes Pönitentiae materiales eo modo quo esse possunt: constat porro satisfactionem in re, non eodem modo ad Pönitentiam concurrere, quo confessio et contrito; cum satisfactione Sacramentum essentialiter constitutum supponat, secus de contritione, etc.

129. Inst. 2^a ex Trid. sess. 14, cap. 4. Contrito hominem präparat et disponit ad Sacramentum cum fructu recipiendum. Atqui quod est dispositio ad Sacramentum präparans, non est pars ejus intrinseca. Ergo.

130. R. dist. maj. : Contrito hominem präparat ad Sacramentum inadequatè sumptum pro absolutione, concedo; ad Sacramentum adaequatè sumptum pro: compósito ex materia et formā, nego. Potest autem, sit hic Tournelys, idem esse in Sacramento Pönitentiae simul et dispositio et materia. Dici etiam possit penitentis actus esse quidem dispositiones ad effectum Sacramenti, non autem ad ipsum Sacramentum, cum illud cōponunt.

131. Obj. 2^a ex Trid., ibid., cap. 6: Sacerdos, et is quidem solus, minister est Pönitentiae. Atqui si pönitentis actus sint ejusdem Pönitentiae materia, jam sacerdos solus non ejus minister. Et is enim minister est, qui materiam Sacramenti suppeditat. Atqui pönitentis materiam suppeditat.

132. R. ad primum, neg. min. ad secundum, neg. maj.: is enim solus est Sacramenti minister, qui formam applicat materia; seu huc ab ipso ponatur, vel ab alio quocumque, ut patet in Baptismo, Confirmatione, Eucharistiā, etc. Neque id in Sacramentis duxat locum habet, sed et in physicis, ubi agens dicitur compositi causa et artifex, licet vel formam solam inducat, ut ignis ignem generans, vel materiam solam præstet, ut homo generans hominem. Unde penitentis actus sunt quidem signa gratiae efficacia, sed quatenus cum absolutione conjunguntur; sub quo respectu ad significantiam justitiam à Christo instituti fuere. Sicut aqua, non equidem simpliciter, sed prout formā baptismali unita, ad significandam regenerationis gratiam instaurata est.

133. Inst. cum Henno, vel materia ponitur à sacerdote, vel non. Si primum, ergo sacerdos conteritur, constitutus; quod est ridiculum. Si secundum, ergo non est Sacramenti totius, sed pars tantum minister.

R. ut statim, materiam ponit à penitente, sicut morbi declaratio ab ægrotō ponitur, materie huic fungi formam, sicut morbo applicatur medicina; sa-

cerdotem proinde tam esse Sacramenti ministrum, quam medicus sit artis sua minister.

134. Obj. 5^a cum eodem: Illud est totum Sacramentum, quod ponit totum Sacramenti effectum. Atqui absolutio sola ponit..... Sacraenta enim id producunt quod significant. Atqui absolutio significat remissionem peccatorum. Ergo prærequiruntur eidem contrito et confessio, sed ut dispositiones que præparant, non ut conceause que effectum significant: alias penitentis se ipsum absolvere dicteret, sibi peccata remittere, quod non est rei, sed judicis.

135. R. ad primum, neg. min. Si enim, ut docet Tridentinus, sess. 14, cap. 3, vis hujus Sacramenti præcipue sita est in absolutione, consequens esse videtur, ut in ipsis etiam penitentis actibus, licet minus præcipue, sita sit.

Ad secundum, dist. min. Absolutio significat magis præcipue, concedo; significat per se solam ad exclusionem actuum penitentis, nego; confessio enim sacramentalis contritioni mixta significat peccata à corde excludi. Utraque autem absolutione conjuncta ex institutione Dei, ad esse sacramentale elevatur. Ergo quā talis debet etiam significare peccatorum remissionem, licet minus aperte quam forma.

Ad tertium, neg. maj. Is enim solum absolvere, atque idēo peccata remittere propriè et simpliciter dici potest, qui per modum judicis cooperatū productioni gracie, non autem qui ad id tantum concurrat per modum instrumenti, tantumque materiam præbet, que nunquam per se ad esse sacramentale attollit potest. Atqui sacerdos solus per modum judicis cooperatur, etc.

Et vero docet idem theologus ubi de Ordine, pag. 394, materiam presbyteratus, prout dat potestatem in corpus Christi, verum esse contactum calicis cum vino, et patenæ cum hostiâ; quero an qui haec tangit ordinandus sibi gratiam tribuat, an vi forme ab episcopo prolate accipiat. Quidquid hic responsi dederit Henno, adversus se datum existimet.

136. Inst. 1^a Sacraenta non tantum ratione formæ, sed et ratione materiæ gratiam producunt. Ergo si penitentis actus præbendo, præbeat materiam, ipse sibi gratiam conferre, sibimet peccata dimittere dicendus erit. Conseq. patet, prob. ant. à simili. Sic enim in Baptismate ablutione, in Confirmatione unctione gratiam parvunt. Ergo.

137. R. dist. consequens: Penitentis sibi gratiam conferre dicetur, id est, instar instrumenti concurrere ad gratiam sibi conferendam, concedo; id est, operari in se gratiam instar ministri et judicis, nego. Sicut ergo iuxta adversarij opinionem is qui presbyter consecratur, dum vasa sacra tangit, concurrat quidem ad hoc ut sibi conferatur gratia, nec tamen gratia minister aut cause præcipue dici potest: sic et in presenti questione concurrat per actus suos penitentis ad gratiam peccati remissivam, sed instrumentaliter et secundari. Remissio culpe, ait hic S. Thomas, q. 86, a. 6, est effectus Pönitentia, principalius quidem ex virtute clavium quas habent ministri, ex quorum parte accipi-

tur id quod est formaliter in hoc Sacramento : secundum rid autem ex vi actuū penitentis pertinentium ad sicutum Penitentia, tamen prout hi actus aliquiliter ordinantur ad claves Ecclesie.

Neque tamen quia penitens secundariò ad reconciliationem suam concurrit, cum à se ligari vel absolvī dicimus : quia eae voces ad significandam principalis causā, seu ministri operationem destinatae sunt.

Ceterum perperā argumentantur adversari ex ablutione vel chrysma; tum quia in Sacramentis non valet ratiocinatio à pari; tum quia reip̄ ablutio causā est minus principalis gratiae: tuni quia formæ minister, est etiam ablutionis minister in Penitentia autem minister absolutionis, non est actuum prodactor; sicut in Ordinatione, qui tangit instrumenta non is utique est qui formam pronuntiat.

Hinc corruit, quod objiciunt alii; in materia proximam debere esse proprium ministri actum. An enim qui rem ita constituit Deus in Baptismo, etc., alter in Penitentia constituere non potuit.

158. Inst. 2°: Christus totum Penitentia sacramentum instituit. Atqui solam instituit absolutionem, non verò actus penitentis. Hi enim ante adventum ejus peccatores mundabant, secundum id Psalmi 50: Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias.

159. R. dist. min., non instituit actus penitentis, quantum ad vim quam ex opere operantis habent, disponendi ad justificationem, concedo; non instituit quantum ad vim efficaciter significanti gratiam, eamque ex opere operato producendi, nego. Sic Christus aquam non instituit quoad substantiam: at eam tamen instituit quoad vim regenerandi, modo forma Baptismi uniatu.

140. Obj. 4° cum eodem: Absolutio juxta Trident., sess. 14, cap. 6. Est ad instar actus judicialis, quo ab ipso, sacerdote, velut à judice sententia pronuntiatur. Atqui iudicium non importat principaliter nisi sententia judicis, cetera verò tantum connotat ut ad justam Penitentiam prærequisita. Ergo absolutio connotat quidem et presupponit confessionem peccatorum, at illam non importat magis quam peccata ipsa, quæ nemo dixerit esse de essentiali hujus Sacramenti.

141. R. 1° cone. totum. Neque enim dicimus absolutionem, de quā sola in objecto texu loquitur Tridentinum, constare partialiter ex actibus penitentis, dicimus Penitentia Sacramentum constare tum ex hisdem actibus, tum ex absolutione sacerdotis. Contrarium autem hoc evincit objectio.

Quod si dicas, ut reverè dicit Henno, Sacramentum Penitentiae institutum esse per modum judicij, id est, per modum sententiae judicialis; tunc extra rem erit textus ē Tridentino adductus, quia in eo non de toto Sacramento agitur, sed de absolutione sola. Unde hoc sensu.

142. R. 2° nego maj. Sacramentum enim Penitentiae ad equatē sumptū, non institutum est simpliciter per modum judicij, id est, sententia à judice proferenda, sed per modum processus judicarii: is au-

tem non solam judicis sententiam, sed et insuper accusationem rei, dolorem ejus, et satisfactionem in re vel in voto importat.

Neque verò id gratis sicutum, sed è profundo Angelici doctoris pena erutum. Sic ille, hic, q. 90, art. 2: Alter modo fit recompensatio offensæ in Penitentia, et in vindicativa hominum justitia. Nam in vindicativa justitia fit recompensatio secundum arbitrium judicis, non secundum voluntatem offendentis vel offensis. Sed in Penitentia fit recompensatio offensæ secundum voluntatem peccantis, et secundum arbitrium Dei in quem peccatur: quia hic non queritur sola reintegratio aequalitatis justitiae, sicut in justitia vindicativa; sed magis recompensatio amicitiae: quod fit dum offendens recompensat secundum voluntatem ejus quem offendit. Sic igitur requiritur ex parte Penitentis, 1° quidem voluntas recompensandi, quod fit per contritionem; 2° quod se subjetca arbitrio sacerdotis loco Dei, quod fit in confessione; 3° quod recompenset secundum arbitrium ministri Dei, quod fit in satisfactione. Ergo, licet forensia judicia, qua pro magistratum arbitrio offensas plectunt, ex solā eorum sententiā coalescant: non idem est de Penitentia Sacramento; tūm ei essentialis sit voluntaria Penitentis recompensatio. Ergo iterum contrito, confessio et satisfactio merito ponuntur partes Penitentiae.

143. Inst. sic institutum est Penitentia Sacramentum, ut ipsius vis præcipue sita sit in formâ, ut docet Trident. sess. 14, cap. 3. Atqui si actus penitentis Sacramenta essentialia forent, jam vis ejus non in formâ præcipue, sed æquè in materia sita esset, cūm efficacia perinde habeatur ab essentialibus, nec ultra pars magis sit essentialis quam altera.

Confirm. quia quod dicit sacra synodus de præcipua formâ penitentialis vi, non dicit de Baptismo, Confirmatione, Ordine, etc.; id verò cur? nisi quia in illis materia et forma ex aequo ad substantiam pertinet; hic autem sola forma.

144. R. 1° retorq. arg. ex Trid., vis Penitentiae præcipue sita est in formâ; atqui 1° ubi est forma, ibi est materia à formâ distincta. Nulla enim est forma sine materia distincta, ut in aliis Sacramentis et ceteris omnibus patet. 2° Ubi vis præcipue in uno sita est, est aliud in quo etiam sita sit, licet minus præcipue. Porro istud aliud nihil esse potest praeter actus penitentis. Illud quidem reponit Henno in satisfactione, quæ peccata quoad pœnam temporalem tollit. Sed num vis Sacramenti præcipua in eo sita est, quod Sacramentum constitutum supponit, quod ipsum diu post sequitur, et sepè non sequitur, ut in moribundis? Praeterea, cur concilium, quod immediatè post de tribus penitentis actibus loquitur, solam satisfactionem indigatasse consecutus?

145. R. 2° ad primum, neg. min. Major enim est in omnibus, præsertim autem in Sacramentis, forma efficacia, quam materie, que per formam ad esse sacramentale elevari indiget, ut effectum suum sortiatur. Notum est et tritum id Augustini: Quid est

aqua, nisi aqua? accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum.

Quod autem sacra synodus perinde non dixerit praeципuum Baptismi vim in formâ positam esse, nihil concludit. Nec enim quidquid verum erat dixere Tridentini Patres, nec quidquid retinuerunt, illicet verum esse desinit. Certè in Baptismo praecipius esse formæ partes demonstrat locus Augustini mox adductus.

146. Obj. 5°: Materia Sacramenti debet et sensibilis esse, et formæ præsupponi, aut saltem coexistere. Atqui hæc locum non habent in actibus poenitentis: Namque 1° contritus sensibus percipi nequit. 2° Confessio sapientis non coexistit absolutioni, sed eam diu precedit. 3° Multò minus formam præcedit satisfactio, quæ post absolutionem perficitur. Ergo.

147. R. ad primum, neg. min., et dico 1° contritionem haud equidem per se, sed per aliud sensibilem esse, nempe per confessionem, et alia qua edit penitentis doloris signa.

Dico 2° confessionem formæ præsupponi aut coexistere quantum necessesse est in toto, non physico, sed morali, quoddque ita constitutum est, ut ex partibus successivis necessariò coalescat; quandoquidem in eo sotnis accusationem sequi debeat judicis sententia, et sententiam executio Poenitentie seu satisfactio.

Dico 3° nihil mirum si satisfactio in actu exercito, nec præcedat formam, nec eidem coexistat, cum ea pars sit Sacramentum integrans tantum, non essentialis; de quo statim.

148. Inst. contra primam solutionis partem. Quod non nisi per aliud sensibile est, non per se, et proinde per accidentem est pars Poenitentie. Atqui contritio per aliud tantum sensibilis est. Minor liquet ex concessione prob. maj. Non alio modo potest quid esse pars Sacramenti, id est, signi sensibilis, quam quo sensibile est. Ergo si contritio per accidentem tantum sensibilis est, etc.